
SERVIZI ALLA PERSONA

AREA SOCIALE

DETERMINAZIONE SPER / 343
Del 04/06/2025

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER 
L'APPLICAZIONE DI TARIFFE AGEVOLATE AI CITTADINI RESIDENTI NELL'UNIONE RENO 
GALLIERA CHE NECESSITANO DI TRASPORTI SANITARI E ALTRE ATTIVITA' AFFERENTI 
L'AREA SERVIZI ALLA PERSONA PERIODO 01 LUGLIO 2025 - 31 DICEMBRE 2027 CON 
POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ANNI TRE: APPROVAZIONE DOCUMENTI E 
PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNI 2025-2026-2027.

OGGETTO:

Il Responsabile
GUTTADAURO ROSANNA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE SPER / 343                             Del 04/06/2025 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 

PER L'APPLICAZIONE DI TARIFFE AGEVOLATE AI CITTADIN I RESIDENTI 
NELL'UNIONE RENO GALLIERA CHE NECESSITANO DI TRASPO RTI SANITARI E 

ALTRE ATTIVITA' AFFERENTI L'AREA SERVIZI ALLA PERSO NA PERIODO 01 
LUGLIO 2025 - 31 DICEMBRE 2027 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ANNI TRE: 
APPROVAZIONE DOCUMENTI E PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SP ESA ANNI 2025-

2026-2027. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Richiamate:  

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 48 del 1 9/12/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 49 del 19/12/2024,  
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011; 

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione  n. 118 del 19/12/2024 con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte contabile e 
sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi, titolari di 
posizione organizzativa e delegati per funzioni e competenze; 

 
Richiamate inoltre: 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 33 del 23/07/2015 è 
stato approvato il Regolamento per la “Concessione di contributi, patrocini, 
sovvenzioni, e altri benefici ad Associazioni, Enti pubblici e privati e ad altri soggetti 
diversi”; 

• l’Art. 7, comma 3 “Altri benefici e vantaggi economici” del Regolamento dell’Unione 
Reno Galliera per la “Concessione di contributi, patrocini, sovvenzioni, e altri 
benefici ad Associazioni, Enti pubblici e privati e ad altri soggetti diversi”, approvato 
con Delibera di Giunta dell’Unione n. 33/2015; 

• il Decreto Legislativo n. 117 del 03/07/20217, con il quale è stato approvato il 
Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2 lettera b) della legge 6 
giugno 2016; 

 
Rilevato che : 

- l’art. 2 del suddetto Codice del Terzo Settore riconosce il valore e la funzione 
sociale degli Enti del Terzo Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato 
e della cultura e pratica del dono quali espressioni di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 
autonomia”, e ne favorisce “l’apporto originale per il proseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione 
con lo Stato , le regioni, le provincie autonome e gli enti locali”; 



DETERMINAZIONE SPER / 343                             Del 04/06/2025 

 

- l’art. 17 del medesimo Codice del Terzo Settore definisce “volontario” la persona 
che per libera scelta svolge attività in favore della comunità e del bene comune, 
“mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per promuovere 
risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua azione”; 

- l’attività del volontariato non puo’ essere retribuita dal beneficiario in alcune modo 
nemmeno dal beneficiario”; 

 
Visto l’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, possono sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte dal almeno 
sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se piu’ 
favorevoli rispetto al ricorso del mercato. Le suddette convenzioni possono prevedere 
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate; 
 
Dato atto  che i requisiti richiesti dalla legge, affinché Organizzazioni di Volontariato ed  
Associazioni possano firmare la convenzione sono:  
- l’iscrizione da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale e, fino a che esistenti, 
a quelli regionali;  
- il possesso di requisiti di moralità professionale;  
- il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, 
all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle 
risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale intesa come “concreta 
capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione”, da valutarsi anche con 
riferimento all’esperienza maturata, all’ organizzazione, alla formazione e all’ 
aggiornamento dei volontari (c. 3 – Art. 56 Codice del Terzo Settore); 
 
Appurato  che il comma 3 dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 stabilisce che la Pubblica 
Amministrazione individui le organizzazioni di volontariato con cui stipulare la convenzione 
“mediante procedure comparative riservate alle medesime” nel rispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza e parità di trattamento”; 
 
Appurato  inoltre che il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72 del 
31.03.2021 all’art. 1 definisce le linee guida sul rapporto tra le Pubbliche Amministrazioni e 
gli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 56 del Decreto Legislativo n. 117/2017; 
 
Considerato che, per le ragioni sopra indicate, l’Unione Reno Galliera intende avviare una 
procedura selettiva tramite avviso pubblico finalizzata alla selezione di Organizzazioni di 
Volontariato – iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico del Terzo Settore – per 
l’applicazione di tariffe agevolate ai cittadini residenti negli otto Comuni dell’Unione Reno 
Galliera che necessitano di trasporti sanitari e altre attività afferenti i Servizi Alla Persona 
per il periodo 01 luglio 2025 – 31 dicembre 2027 con possibilità di rinnovo per anni tre; 
 



DETERMINAZIONE SPER / 343                             Del 04/06/2025 

 

Ritenuto necessario dare idonea pubblicità, per garantire la massima partecipazione di 
soggetti interessati, attraverso un avviso pubblico, il cui schema viene allegato al presente 
provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Precisato che le attività sopra descritte saranno effettuate in sussidiarietà, non sono 
sostitutive di prestazioni di servizio erogate dall’Unione Reno Galliera per il tramite di 
soggetti esterni e concorrono a migliorare la coesione sociale e la relazione tra cittadini, 
nell’ambito di un piu’ generale apporto dei soggetti del Terzo Settore al “benessere di 
comunità”; 
 
Ritenuto  pertanto procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato alla selezione di Organizzazioni di 
Volontariato – iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico del Terzo Settore – per 
l’applicazione di tariffe agevolate ai cittadini residenti negli otto Comuni dell’Unione Reno 
Galliera che necessitano di trasporti sanitari e altre attività afferenti i Servizi Alla Persona 
per il periodo 01 luglio 2025 – 31 dicembre 2027 con possibilità di rinnovo per anni tre; 
 
Visto l’allegato schema di Avviso Pubblico, predisposto sulla base delle norme legislative 
e regolamenti, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziane con i 
relativi allegati – quali modulo per l’istanza di partecipazione, dichiarazione sostitutiva, 
schema di convenzione, scheda riassuntiva spese effettivamente sostenute – che dovrà 
essere pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito dell’Unione Reno Galliera; 
 
Ritenuto  di dover procedere all’indizione della procedura ed alla contestuale 
approvazione del relativo schema di Avviso Pubblico e relativi allegati; 
 
Rilevato  che ai sensi dell’art. 6 dello schema di Avviso Pubblico, l’Unione Reno Galliera 
riconosce per il periodo 01 luglio 2025 – 31 dicembre 2027 all’Organizzazione di 
Volontariato selezionata per le attività oggetto dell’Avviso Pubblico, il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate fino a un massimo di €. 29.500,00 (esente IVA ai 
sensi dell’art. 10, p. 27 ter, del D.P.R. 633/72), quale concorso parziale del finanziamento 
del progetto, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 117/2017 con esclusione di 
qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili, e con la 
limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte imputabile direttamente alle 
attività oggetto dell’Avviso Pubblico; 
Il rimborso verrà corrisposto all’Organizzazione di Volontariato selezionata solo a seguito 
di presentazione, da parte della medesima, di idonea documentazione giustificativa; 
 
Ritenuto  pertanto necessario procedere ad assumere l’opportuna prenotazione di spesa 
per il pagamento del rimborso per il periodo 01 luglio 2025 – 31 dicembre 2027 per un 
importo complessivo di €. 29.500,00; 
 
Atteso che in seguito alla selezione si procederà:  

• ad accertare la posizione di regolarità contributiva dell’Organizzazione di 
Volontariato selezionata mediante acquisizione1/verifica del Documento Unico di 
regolarità (DURC) con le modalità previste dalla normativa vigente; 



DETERMINAZIONE SPER / 343                             Del 04/06/2025 

 

• alla sottoscrizione della convenzione con  l’Organizzazione di Volontariato 
selezionata, secondo la graduatoria di merito, che sarà costituita in esito alle 
operazioni di selezione; 

 
Richiamati:  

• il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
• il Regolamento di Contabilità dell’Unione e ss.mm.; 
• il D.Lgs 118/2011; 
• il D.Lgs 117/2017; 

 
Visto  inoltre Il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 9 del 26/10/2022 ad 
oggetto “Nomina  Dirigente dell’Area Servizi Alla Persona” a decorrere dal 01/11/2022 al 
Dott. Fabrizio Mutti che a sua volta: 

• ha provveduto alla nomina dal 01/01/2025 al 31/12/2025 alla Dott.ssa Rosanna 
Guttadauro a titolare di elevata qualificazione professionale di Responsabile del 
“SST Anziani e Disabili” e “SST Distrettuale Disabili Adulti” con documento prot. N. 
72849 del 17/12/2024;  

• ha delegato le funzioni e le competenze contenute nel documento prot. 72896 del 
17/12/2024 alla Dott.ssa Rosanna Guttadauro quale Responsabile del “SST Area 
Anziani e Disabili” e “SST Distrettuale Disabili Adulti”; 

 
Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Dato atto che  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente 

dispositivo; 
 

2. Di avviare una procedura ad evidenza pubblica per la selezione di Organizzazioni di 
Volontariato – iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore -  per l’applicazione di tariffe agevolate ai cittadini che necessitano dfi 
trasporti sanitari e altre attività afferenti i Servizi Alla Persona per il periodo 01 luglio 
2025 – 31 dicembre 2027 con possibilità di rinnovo per anni tre; 
 

3.  Di approvare l’Avviso Pubblico e relativi allegati (Istanza di Partecipazione Allegato 
A – Dichiarazione Sostitutiva Allegato B – Schema di Convenzione Allegato C – 
Scheda riassuntiva spese effettivamente sostenute Allegato D), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

4. Di pubblicare l’Avviso Pubblico e relativi allegati (Istanza di Partecipazione Allegato 
A – Dichiarazione Sostitutiva Allegato B – Schema di Convenzione Allegato C – 
Scheda riassuntiva spese effettivamente sostenute Allegato D) all’Albo on line, 



DETERMINAZIONE SPER / 343                             Del 04/06/2025 

 

nonché sul sito dell’Unione Reno Galliera dal 13.06.2025 al 23.06.2025 con 
scadenza per la presentazione dell’Istanza di Partecipazione il giorno 23.06.2025 
alle ore 12.00; 

 
5. Di dare atto che le proposte progettuali presentate dai partecipanti alla procedura 

selettiva verranno valutate da una commissione, appositamente nominata, sulla 
base dei criteri di priorità, come meglio articolati nell’avviso pubblico allegato alla 
presente determinazione; 

 
6. Di dare atto che è previsto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e 

documentate fino a un massimo di €. 29.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, p. 
27 ter, del D.P.R. 633/72), per il periodo 01 luglio 2025 – 31 dicembre 2027; 
 

7. Di assumere le prenotazioni di spesa , sul Bilancio di previsione 2025/2027, per la 
somma complessiva di € 29.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, p. 27 ter, del 
D.P.R. 633/72), per il periodo 01 luglio 2025 – 31 dicembre 2027; 
 

8. Di prenotare  sul Bilancio di Previsione 2025/2027 per il periodo 01 luglio – 31 
dicembre 2025, la somma di €. 5.000,00 imputandola al Capitolo n. 921304 – 
articolo di spesa 2599 – “Trasferimenti convenzione  per servizi trasporti 
sanitari” – Titolo 1 – Missione 12 – Programma 3 – Macroaggregato 4 
dell’esercizio 2025, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 
 

9. Di prenotare Bilancio di Previsione 2025/2027 per l’anno 2026 la somma di €. 
11.000,00 imputandola al Capitolo n. 921304 – articolo di spesa 2599 – 
“Trasferimenti convenzione per servizi trasporti sa nitari” – Titolo 1 – Missione 
12 – Programma 3 – Macroaggregato 4 dell’esercizio 2026, anno in cui 
l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 
 

10. Di prenotare Bilancio di Previsione 2025/2027 per l’anno 2027 la somma di €. 
13.500,00 imputandola al Capitolo n. 921304 – articolo di spesa 2599 – 
“Trasferimenti convenzione per servizi trasporti sa nitari” – Titolo 1 – Missione 
12 – Programma 3 – Macroaggregato 4 dell’esercizio 2027, anno in cui 
l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 
 

11. Di dare atto che la spesa è finanziata con entrate proprie; 
 

12. Di dare atto che: 
• non è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) in quanto trattasi di 

una convenzione con una Organizzazione di Volontariato nell’ambito del 
Terzo Settore; 

• si procederà ad accertare la posizione di regolarità contributiva 
dell’Organizzazione di Volontariato selezionata mediante 
acquisizione1/verifica del Documento Unico di regolarità (DURC) con le 
modalità previste dalla normativa vigente; 



DETERMINAZIONE SPER / 343                             Del 04/06/2025 

 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamento dell’impegno di spesa al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e le regole di finanza pubblica in materia di equilibri di bilancio; 

• la presente Determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le 
finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

 
13. Di dare atto che ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 2013 così come modificato 

dal D. Lgs. 97/2016 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2025-
2027, (Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza) adottato dall’Unione Reno 
Galliera, con deliberazione di Giunta n. 4 del 28/01/2025, si dà atto dell’assolvimento 
degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 
 

14. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
15. Di stabilire che la presente Determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. B) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023. 
     


		2025-06-04T17:27:33+0000
	Rosanna Guttadauro




